Brasília, 29 de abril de 2020 Ano 4 Edição 4.19 ISSN 1111-1111

MINIST.DA AGRICULTURA,PECUARIA E ABAST.

ESC NAC GESTAO AGROPECUARIA-ENAGRO-SE

Portaria nº 4, de 28 de abril de 2020

A COORDENADORA-GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA - ENAGRO, no uso das atribuições
que lhe conferem o Edital nº 02/2019/ENAGRO/DGG/SE/MAPA, de 12 de dezembro de 2019, e o que consta no
processo SEI nº 21000.084496/2019-54, RESOLVE:

Art. 1º Após deliberação do Comitê Julgador do Prêmio Ceres 2019, tornar público o resultado do Concurso por
ordem de classificação nas respectivas categorias, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º Considera-se premiada a iniciativa que obteve a maior nota em cada categoria.

Art. 3º A Enagro, oportunamente, entrará em contato com os vencedores para prestar as informações necessárias
à cerimônia de premiação.

Art. 4º Para esta fase do Concurso não caberá recurso.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

LISTA DAS INICIATIVAS - PRÊMIO CERES 2019

I - Categoria Gestão:

Classificação Título do Projeto Nota
Final

1º
Projeção do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária em Campinas (LFDA‐SP) no cenário

internacional
85,88

2º
Atualização da Gestão Estratégica, Formulação e Implementação da Gestão de Projetos

Estratégicos Corporativos ( PECs)
69,00

II - Categoria Qualidade Agropecuária:

BRASIL

Classificação Título do Projeto Nota
Final

1º
Os melhores amigos do Mapa ‐ O trabalho dos cães de detecção da Secretaria de Defesa

Agropecuária
90,50

2º PRORACE Projeto de rastreabilidade do CECAFES 89,56

3º Projeto 500 ‐ Produção de Cacau de alta produtividade 84,31

4º
O impacto da prestação de serviço terceirizado no controle da mosca‐da‐carambola no

Amapá, entre 2015 a 2019
84,25

5º Uso da seringueira (Hevea brasiliensis) como cerca viva em pastagens 81,31

6º
Caso de Contaminação de Cerveja por Monoetilenoglicol e Dietilenoglicol: Modernização de

processos laboratoriais para atendimento às demandas emergenciais da defesa agropecuária
77,88

7º
Implantação das análises de medicamentos veterinários e agrotóxicos no LFDA/SP em

atendimento às demandas dos serviços de fiscalização
76,38

8º Pólos e Fóruns Agropecuários 73,81

9º
Conscientização e Capacitação: Aspectos legais e importância das Boas Práticas de fabricação

na área de alimentação animal
72,88

10º
Treinamento e desenvolvimento de habilidades técnicas de médicos veterinários do Serviço

Oficial para a realização de análises exploratória e espacial de dados zoossanitários
71,88

11º
Estudo dos Produtos de Origem Vegetal Apreendidos em Bagagens para a Detecção e

Identificação de Pragas
71,63

12º Ramos ortotrópicos na propagação vegetativa de mudas de cacaueiro 69,38

13º Identificação da origem de contaminação por dioxinas pela avaliação do perfil de congêneres 53,60

III - Categoria Práticas Administrativas:

Classificação Título do Projeto Nota
Final

1º Certificado Veterinário Internacional Eletrônico 90,00

2º Hub Laboratorial 81,25

3º Implementando o Trello na Gestão de Processos Técnicos e Administrativos 79,88

4º
Produção de Vídeo Tutorial para o cadastramento de Médicos Veterinários no Sistema

Integrado de Produtos e estabelecimentos Agropecuários ‐ SIPEAGRO
78,88

5º Programa Plano Digital 78,56

6º Festival do Tambaqui da Amazônia 78,31

7º
Desenvolvimento de planilha de pesquisa em excel para identificação de espécies aquáticas
ornamentais proibidas à importação e/ou exportação & Produção de atlas para identificação
destas espécies, facilitando a fiscalização in loco, durante todo o seu Trânsito Internacional

76,25

8º Criação e Implementação da Comissão de Relacionamento com o Cliente (CRC) 76,25

9º Implantação do Escritório de Projetos de TI 74,50

10º Publicação de Guias sobre exigências para trânsito internacional de animais de companhia 74,13

11º
Ações Integradas para o aprimoramento da atuação do setor de licitações nos processos de

contratação sob a égide dos princípios que regem a governança pública
72,88

12º Comitê Técnico Consultivo da Qualidade do Leite – CTC Leite 67,25

13º Manual de atendimento ao público 66,13

14º Análise do efeito do uso de bots em pregões eletrônicos realizados pelo Mapa 64,00

15º Projeto de Intervenção no uso do Sistema Eletrônico ‐ SEI 43,50

Realizado desempate entre as inciativas, conforme item 7.1 do edital:

Título do Projeto Inovação Impacto

22,50 23,63

Desenvolvimento de planilha de pesquisa em excel para identificação de espécies aquáticas
ornamentais proibidas à importação e/ou exportação & Produção de atlas para identificação
destas espécies, facilitando a fiscalização in loco, durante todo o seu Trânsito Internacional

Criação e Implementação da Comissão de Relacionamento com o Cliente (CRC) 22,50 22,50

LUCIANA GOMES RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/35487

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

Barra GovBr

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/35487